
Nº 227, segunda-feira, 29 de novembro de 201024 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010112900024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO, SUBSTITUTO
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe
foi delegada na Portaria GMF no 142, de 21 de junho de 2006, e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto nº 6.433, de 15 de
abril de 2008, alterado pelo Decreto nº 6.621, de 29 de outubro de
2008, e pelo Decreto nº 6.770, de 10 de fevereiro de 2009, que
institui o Comitê Gestor do Imposto sobre a Propriedade Territorial
Rural - CGITR, resolve:

Nº 263 - Art. 1º Designar CARLOS ROBERTO OCCASO, repre-
sentante da Administração Tributária Federal, para, na qualidade de
membro titular, integrar o Comitê Gestor do Imposto sobre a Pro-
priedade Territorial Rural - CGITR, em substituição a Michiaki
Hashimura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO, SUBSTITUTO
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe
foi delegada na Portaria MF no 392, de 14 de julho de 2009, e
considerando o Processo nº 10168.002433/2010-21, resolve:

Nº 264 - Dispensar, a contar de 1º/11/2010, DANNIEL LAFETÁ
MACHADO, Matrícula SIAPE nº 777199, do encargo de substituto
eventual do Coordenador-Geral de Análise Macroeconômica, código
DAS 101.4, da Secretaria de Política Econômica.

Nº 265 - Designar FABIANO SOARES DOS SANTOS, Matrícula
SIAPE nº 1735164, para o encargo de substituto eventual do Co-
ordenador-Geral de Análise Macroeconômica, código DAS 101.4, da
Secretaria de Política Econômica, em seus afastamentos ou impe-
dimentos legais, temporários e eventuais.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência disposta no in-
ciso VII do art. 1º da Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009,
resolve:

Nº 1.127 - Designar REGINA MARIA LOVATO DE OLIVEIRA,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE no 0120834, para responder
pelo expediente da Superintendência de Administração do Ministério
da Fazenda no Estado do Paraná, código DAS 101.4, nos dias 1 e 2
de dezembro de 2010 e de 13 de dezembro de 2010 a 16 de dezembro
de 2010.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 1.128 - Art. 1º Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial da
União de 25 de novembro de 2010, Seção 2, página 23, da Portaria
SPOA no 1.120, de 23 de novembro de 2010, por motivo de du-
plicidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LAERTE DORNELES MELIGA

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso III do art. 1º, da Portaria GMF nº 142, de 21 de
junho de 2006, DOU de 23 de junho de 2006, resolve prorrogar, as
seguintes cessões:

Nº 1.131 -
Empregada: Eleonora Lisboa Mascia
Origem: Caixa Econômica Federal
Para: Governo do Estado da Bahia
Cargo ocupado: Assessor Técnico, símbolo DAS-3, da Coordenação
de Acompanhamento de Políticas Governamentais - COAPG, da Casa
Civil do Estado da Bahia
Período da Prorrogação: 16.12.2010 a 15.12.2011
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24 de setembro de 2004
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 19603.000781/2008-37

Nº 1.132 -
Empregada: Maria de Lourdes Daumas Allevato
Origem: Caixa Econômica Federal
Para: Governo do Estado do Rio de Janeiro
Cargo ocupado: Coordenador de Planejamento, símbolo DAS-8, da
Diretoria de Investimentos do Fundo Único de Previdência Social do
Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA

Período da Prorrogação: 15.11.2010 a 14.11.2011
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24 de setembro de 2004
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 19603.000420/2008-91

Nº 1.133 -
Empregado: Renato Prates Rodrigues
Origem: Caixa Econômica Federal
Para: Governo do Estado do Rio de Janeiro
Cargo ocupado: Assessor de Mercado de Capitais e Relações com
Investidores.
Período da Prorrogação: 11.2.2011 a 10.2.2012
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24 de setembro de 2004
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 10168.003714/2009-67

Nº 1.134 -
Empregado: José Carlos da Costa Santos
Origem: Caixa Econômica Federal
Para: Advocacia - Geral da União
Cargo ocupado: Gratificação Temporária - GT, nível I
Período da Prorrogação: 28.3.2010 a 27.3.2011
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24 de setembro de 2004
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 19603.000059/2008-01

Nº 1.135 -
Empregado: Eber Barbosa Ribeiro
Origem: Caixa Econômica Federal
Para: Advocacia - Geral da União
Cargo ocupado: Gratificação Temporária - GT, nível I
Período da Prorrogação: 25.8.2010 a 24.8.2011
Amparo legal: Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado
pelo Decreto nº 5.213, de 24 de setembro de 2004
Responsabilidade do ônus: Órgão Cessionário
Processo nº 19603.000472/2004-33

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo inciso III do art. 1º, da Portaria GMF nº 142, de 21 de
junho de 2006, DOU de 23 de junho de 2006, e considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de
1991, resolve efetivar a seguinte cessão:

Nº 1.129 -
Servidora: Ivone Maria Souza de Mendonça Sabany
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula no SIAPE: 112156
Do: Ministério da Fazenda
Para: Ministério Público do Trabalho
Cargo a ser ocupado: Função Comissionada, código FC-01, na Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 12ª Região, em Florianópolis/SC
Amparo legal: Inciso I, art. 93, da Lei nº 8.112/90, Lei Complementar
nº 75/93, e Parágrafo único do art. 2º do Decreto nº 4.050 de 12 de
dezembro de 2001.
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo nº 10983.001279/2010-66

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso III do art. 1º, da
Portaria GMF nº 142, de 21 de junho de 2006, e considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de
1991, resolve efetivar a seguinte cessão:

Nº 1.130 -
Servidor: Luiz Roberto da Costa Alves
Cargo: Administrador
Matrícula no SIAPE: 1012907
Do: Ex-Território Federal do Amapá
Para: Ministério da Pesca e Aquicultura
Cargo a ser ocupado: Função Gratificada, código FG-2
Amparo legal: Inciso I, art. 93, da Lei nº 8.112/90, Parágrafo 1º do
art.19, da Lei Complementar nº 41, de 22.12.81, e Parágrafo Único do
art. 2º do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº 16439.001495/2010-64

LAERTE DORNELES MELIGA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria COGEP/SPOA/MF nº 668, de 19. 11.2010, pu-
blicada no DOU de 23.11.2010, Seção 2, página 21, onde se lê:
conceder exoneração de acordo com o artigo 34, da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990, leia-se: declarar vago, de acordo com o artigo
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO ESTADO DO ACRE

PORTARIA Nº 107, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ACRE, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Decreto nº 3.301, de 14 de setembro de 2010 c/c o
art. 77, inciso I, da Portaria Ministerial n° 207, de 04 de março de
2010, publicada no DOU de 05.03.2010, resolve:

Retificar a Portaria n° 110, publicada no DOU de 14 de
agosto de 2010, Seção 2, p. 24, nº 156, onde se lê: viúva e neto sob
guarda do ex-servidor, leia-se: companheira e neto sob guarda do ex-
servidor, processo n° 10293.000181/2007-64.

ANDRÉIA MARIA COSTA SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de
suas atribuições conferidas pelo artigo 1º da Portaria SPOA/MF nº
986, de 11 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da
União nº 216, de 12 de novembro de 2009, tendo em vista o disposto
no artigo 2º da Portaria SRH/MF nº 2.874, de 23 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº 206, de 28 de outubro de
2009.

Nº 951 - Conceder pensão vitalícia a Luis Henrique Ferreira Da-
masceno (1/1), com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I,
alínea "c", da Lei n.º 8.112/90, assegurado pelo artigo 40, § 7º, inciso
II, da Constituição Federal e demais alterações dada pela Emenda
Constitucional n.º 41/2003 e pelo artigo 2º, inciso II, da Lei
10.887/2004, na condição de companheiro da ex-servidora Zélia da
Silva Fonseca, matrícula SIAPE n.º 1011972, ocupante do cargo de
Auxiliar de Laboratório, Classe "S", Padrão "III", do Quadro de
Pessoal Ativo do Governo do Extinto Território Federal do Amapá,
com vigência a partir de 25.09.2010, data do Parecer
PFN/JRM/AP/Nº 155/2010, da Procuradoria da Fazenda Nacional no
Estado do Amapá, tendo em vista o que consta no Processo Ad-
ministrativo n.º 16439.001690/2010-94.

Nº 952 - Conceder pensão temporária a Davi dos Santos Marques e
Beatriz dos Santos Marques (1/2), mediante Parecer PFN/AP/JRM/Nº
157/2010, às fls.45/47, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso
II, alínea "a", da Lei n.º 8.112/90, assegurado pelo artigo 40, § 7º,
inciso II, da Constituição Federal e demais alterações dada pela
Emenda Constitucional n.º 41/2003 e pelo artigo 2º, inciso II, da Lei
10.887/2004, na condição de filhos da ex-servidora Jane Silva dos
Santos Marques, matrícula SIAPE n.º 1015260, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal
Ativo do Governo do Extinto Território Federal do Amapá, com
vigência a partir de 21.02.2009, data do óbito da ex-servidora, tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo n.º
16439.001038/2010-70.

CARLOS GUILHERME OLIVEIRA DE MELO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.116, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010

A GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SUPERIN-
TENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída, por subdelegação pela Porta-
ria/GRA/RJ n.º 1.085, 02.10.2008, Diário Oficial da União de
17.10.2008, face termos da Portaria/SRF nº 1.671, de 16.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005, resolve:

Aposentar voluntariamente o servidor JANDIR LIMA MO-
REIRA, matrícula nº SIAPE 913.263, SIAPECAD nº 846.569, ocu-
pante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe
S, Padrão IV, do quadro de pessoal da Secretaria da Receita Federal
do Brasil, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47, publicado no DOU de 06/07/2005. (Processo 12142.001311/2010-
31)

KÁTIA DE CAMARGO NUNES

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DE JULGAMENTO EM CURITIBA

PORTARIA Nº 26, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010

O DELEGADO DA DELEGACIA DA RECEITA FEDE-
RAL DO BRASIL DE JULGAMENTO EM CURITIBA/PR, usando
da competência que lhe confere o artigo 286, inciso V, do Regimento


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-11-29T06:21:36-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




